

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn phường Yên Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải; Ủy ban nhân dân phường Yên Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/02/2026 của UBND Thành phố Hà Nội trên địa bàn phường Yên Hòa; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Tăng cường hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; hạn chế tối đa tình trạng xả rác bừa bãi, tồn đọng rác, phát sinh các điểm đen về môi trường, góp phần bảo đảm mỹ quan đô thị và chất lượng môi trường sống.

- Đảm bảo tất cả các chất thải rắn sinh hoạt (CTRSR) phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân đều được quản lý trong toàn bộ quá trình từ phân loại, thu gom, vận chuyển đưa đi xử lý, góp phần giảm ô nhiễm môi trường, tạo nguồn nguyên liệu cho hoạt động tái chế và giúp giảm khối lượng chất thải mang đi chôn lấp, tiết kiệm chi phí.

- Gắn phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường với các phong trào thi đua, các cuộc vận động tại địa phương; từng bước xây dựng phường Yên Hòa sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh, hiện đại.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục; có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng khu dân cư, tổ dân phố.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân; đề cao vai trò người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan

- Xác định việc phân loại CTRSH tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường, cần tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và mọi tổ chức, cá nhân để thực hiện hiệu quả, đồng bộ thống nhất trong tất cả các khâu từ việc phân loại CTRSH tại nguồn đến công tác thu gom, vận chuyển đưa đi xử lý.

- Nội dung tuyên truyền, hình thức tổ chức phải cụ thể, thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hiện; bảo đảm thu hút sự tham gia tích cực, tự giác của Nhân dân, tránh hình thức, dàn trải

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.

3. Mục tiêu:

- 100% tổ dân phố tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường định kỳ vào sáng thứ Bảy hằng tuần; duy trì thường xuyên, nề nếp.

- 100% hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn được tuyên truyền, hướng dẫn và thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

- 100% lượng rác thải sinh hoạt phát sinh được thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy trình, quy định; xóa bỏ hoàn toàn các điểm tập kết rác tự phát, điểm đen về môi trường.

- 100% khu dân cư, tổ dân phố đưa nội dung bảo vệ môi trường vào quy ước, hương ước của tổ dân phố; duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về vệ sinh môi trường.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên được phổ biến, quán triệt và gương mẫu tham gia phong trào.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phát động phong trào

- Vận động, khuyến khích cộng đồng tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động truyền thông về môi trường; in, treo banner, băng-rôn, áp phích... tại các địa

điểm công cộng, trụ sở UBND phường, cơ quan, đơn vị. Tổ chức các hội nghị, cuộc tuyên truyền sâu rộng, tuyên truyền theo chuyên đề, theo nhóm người dân, tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, địa bàn dân cư; tại các buổi sinh hoạt, hội nghị của các tổ chức chính trị, xã hội ... đảm bảo hiệu quả, thiết thực;

- Xây dựng và tổ chức các chương trình tuyên truyền, khuyến khích người dân nâng cao nhận thức về sử dụng các sản phẩm tái chế, hướng tới thay đổi thói quen về sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Phát động các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường; tiếp tục đưa nội dung bảo vệ môi trường vào phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở địa bàn dân cư, tổ dân phố.

2. Phân loại chất thải rắn sinh hoạt

2.1. Nhận diện và phân loại CTRSH

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH); Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội. CTRSH phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân được nhận diện và phân loại thành 03 nhóm chất thải như sau:

- Nhóm 01: Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế (gồm các loại giấy thải; nhựa thải; kim loại thải; thủy tinh thải; vải đồ da thải; đồ gỗ; đồ chơi, vật trang trí, đồ gia dụng, hộp, khay... bằng gỗ; cao su; thiết bị điện, điện tử thải bỏ...).

- Nhóm 02: Nhóm chất thải thực phẩm (gồm: thức ăn thừa, thực phẩm hết hạn sử dụng; các loại rau, củ, quả, trái cây và các phần thải bỏ đi sau khi sơ chế, chế biến món ăn,...; các sản phẩm bỏ đi từ thịt gia súc, gia cầm, thủy, hải sản).

- Nhóm 03: Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác, gồm có:

- + Chất thải công kênh (gồm: Tủ, giường, nệm, bàn ghế, sofa cũ hỏng...; tủ sắt, khung cánh cửa,...; gốc cây, thân cây, cành cây và các vật dụng khác tương tự).

- + Chất thải nguy hại phát sinh trong hoạt động sinh hoạt (gồm: các loại bao bì đựng hóa chất; găng tay, giẻ lau dính dầu hoặc hóa chất...; kim tiêm, khẩu trang, bông băng bị nhiễm khuẩn từ người bệnh; các loại pin, ắc quy, bóng đèn huỳnh quang thải.....);

- + Chất thải còn lại: Là các loại chất thải phát sinh trong hoạt động sinh hoạt mà hộ gia đình, cá nhân không xác định được thuộc các nhóm chất thải quy định ở trên.

2.2. Lưu chứa chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại

Hộ gia đình, cá nhân phải chứa, đựng CTRSH sau khi thực hiện phân loại theo quy định vào các bao bì để chuyển giao cho cơ sở, đơn vị thu gom. Bao bì đựng các loại chất thải rắn sinh hoạt khác nhau có màu sắc khác nhau đảm bảo dễ nhận biết. Bao bì đựng chất thải thực phẩm hoặc có lẫn chất thải thực phẩm phải đảm bảo tránh rò rỉ nước và phát tán mùi. Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế được lưu chứa trong các bao bì thông thường, bảo đảm nhìn thấy chất thải bên trong và không gây ô nhiễm môi trường.

3. Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt:

3.1. Nhóm chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng

Hộ gia đình, cá nhân đựng chất thải trong các bao bì có sẵn hoặc bó gọn và có thể bán, đổi hoặc chuyển giao cho đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường để thu gom vận chuyển về điểm tập kết, trung chuyển tiếp tục phân loại cụ thể trước khi vận chuyển đến các cơ sở tái chế được cấp có thẩm quyền cấp phép hoạt động.

3.2. Chất thải thực phẩm

Hộ gia đình, cá nhân đựng trong bao bì kín có tổng thể màu xanh lá cây, buộc chặt đảm bảo tránh rò rỉ nước và phát tán mùi, có thể tận dụng làm phân bón hữu cơ, thức ăn chăn nuôi hoặc chuyển giao cho đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường để vận chuyển đưa đi xử lý.

3.3. Chất thải nguy hại

Chất thải nguy hại cần đựng riêng trong bao bì có sẵn, lưu chứa tại nhà hoặc mang đến điểm thu gom tập trung theo lịch định kỳ do Ủy ban nhân dân phường quy định. Hộ gia đình, cá nhân không phải chi trả dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại.

3.4. Chất thải công kênh

Ủy ban nhân dân phường bố trí một điểm tập kết chất thải công kênh để hộ gia đình, cá nhân vận chuyển đến. Đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường sẽ thực hiện thu gom chất thải công kênh tại điểm tập kết để vận chuyển đưa đi xử lý. Khuyến khích người dân làm gọn, giảm kích thước để phân loại thành nhóm chất thải có thể tái chế, tái sử dụng.

3.5. Nhóm chất thải còn lại

Chất thải còn lại (ngoài các loại chất thải nêu trên) cần phân loại vào túi riêng có tổng thể màu xám được chuyển giao cho đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường để vận chuyển đưa đi xử lý.

4. Tổ chức các hoạt động, mô hình bảo vệ môi trường

- Duy trì và nâng cao hiệu quả các hoạt động tổng vệ sinh môi trường định kỳ; phát động và tổ chức thực hiện các phong trào như: “Ngày Chủ nhật xanh”, “Tuyên phổ không rác”, “Ngõ văn minh - sạch đẹp”,....

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình khu dân cư tự quản về môi trường; gắn công tác bảo vệ môi trường với phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả phong trào; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

5. Hoàn thiện hạ tầng và quy trình thu gom rác thải

- Rà soát, sắp xếp lại hệ thống điểm tập kết rác thải sinh hoạt trên địa bàn; từng bước xóa bỏ các điểm thu gom thủ công không bảo đảm vệ sinh, thay thế bằng phương tiện, thiết bị cơ giới phù hợp.

- Phối hợp lắp đặt, khai thác hệ thống camera giám sát tại các khu vực thường xuyên phát sinh vi phạm; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi đổ rác, đốt rác không đúng quy định.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường tổ chức triển khai Kế hoạch; xây dựng chương trình, lộ trình thực hiện hằng năm và theo từng giai đoạn.

- Chủ trì hướng dẫn các tổ dân phố tiếp tục duy trì phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; phối hợp với đơn vị duy trì vệ sinh môi trường bố trí phương tiện, thiết bị thu gom phù hợp với từng loại rác sau phân loại.

- Tổ chức rà soát, đề xuất vị trí các điểm tập kết rác, điểm trung chuyển bảo đảm yêu cầu vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; kịp thời tham mưu xử lý, xóa bỏ các điểm chôn rác, điểm đổ rác không đúng quy định.

- Phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện, lập hồ sơ xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, quản lý chất thải rắn, trật tự đô thị theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; tham mưu UBND phường báo cáo UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan chuyên môn theo quy định.

- Thực hiện in pano, áp phích, tờ gấp... tuyên truyền việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cung cấp cho các tổ dân phố.

- Tổ chức thực hiện công tác quản lý việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường theo phân cấp.

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tuyên truyền chuyên đề về phân loại rác tại nguồn.

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung Kế hoạch số 52/KH-UBND của UBND Thành phố và Kế hoạch của phường; xây dựng chuyên mục, tin bài tuyên truyền về phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Chủ trì biên tập, đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử phường, hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin khu dân cư; bảo đảm tuyên truyền thường xuyên, liên tục, dễ hiểu, dễ thực hiện.

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các phong trào văn hóa, xây dựng tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa; biểu dương, nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong bảo vệ môi trường.

- Báo cáo kết quả tuyên truyền, phát động Kế hoạch trước ngày 30/4/2026

3. Công an phường:

- Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường như: đổ rác không đúng nơi quy định, đổ trộm phế thải xây dựng, xả thải gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức các đợt kiểm tra liên ngành xử phạt các hành vi vứt, đổ rác thải sinh hoạt, chất thải xây dựng không đúng nơi quy định; bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, các hoạt động cộng đồng về bảo vệ môi trường.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các tổ dân phố:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; gương mẫu thực hiện phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động, mô hình cụ thể như: tuyển phố tự quản về môi trường, đoạn đường phụ nữ tự quản, khu dân cư không rác thải nhựa, ngày Chủ nhật xanh.

- Tham gia giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường tại khu dân cư; kịp thời phản ánh các tồn tại, vi phạm để UBND phường xem xét, xử lý.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch đến từng hộ gia đình; vận động 100% hộ dân ký cam kết thực hiện phân loại rác tại nguồn, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Duy trì và tổ chức hiệu quả các buổi tổng vệ sinh môi trường định kỳ; huy động sự tham gia của Nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

- Tham gia giám sát việc thực hiện quy định về phân loại CTRSH tại nguồn và các giải pháp giảm thiểu CTRSH của các hộ gia đình, cá nhân, thông báo kịp thời với cơ quan chức năng các vi phạm hành chính về quản lý chất thải trên địa bàn.

- Đề xuất các mô hình, sáng kiến bảo vệ môi trường tại khu dân cư.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư - hạ tầng:

- Chủ trì tham mưu UBND phường trong việc lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại và xử lý rác thải trong quá trình chuẩn bị, triển khai các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị rà soát hiện trạng hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác vệ sinh môi trường (điểm tập kết rác, thùng rác công cộng, hệ thống thoát nước, ngõ ngách, khu vực công cộng); đề xuất cải tạo, bổ sung, đầu tư mới bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tế.

- Trong quá trình triển khai các dự án, công trình xây dựng, có trách nhiệm đôn đốc các nhà thầu thực hiện nghiêm các biện pháp bảo vệ môi trường; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải xây dựng đúng quy định, không để phát sinh ô nhiễm môi trường; thực hiện đăng ký môi trường/ giấy phép môi trường theo quy định.

- Chủ trì xử lý, khắc phục kịp thời các điểm tồn đọng phế thải xây dựng, các khu vực mất vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt của đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

6. Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Vĩnh Yên:

- Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt bảo đảm đúng thời gian, tần suất, quy trình kỹ thuật; có biện pháp thu gom riêng đối với rác đã được phân loại tại nguồn.

- Phối hợp với UBND phường và các tổ dân phố trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác; kịp thời phản ánh các bất cập phát sinh trong quá trình thu gom, vận chuyển.

- Bảo đảm vệ sinh môi trường tại các điểm tập kết, trung chuyển rác thải, điểm lưu giữ dụng cụ; không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn phường Yên Hòa. UBND phường Yên Hòa đề nghị các phòng, ban chuyên môn, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

(Gửi kèm Phụ lục chi tiết các hoạt động triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn phường Yên Hòa).

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Ủy ban MTTQ VN phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các Đ/c PCT UBND phường;
- Các Phòng, đơn vị thuộc phường;
- Các đơn vị, trường học trên địa bàn phường;
- Các địa bàn dân cư, tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Dương

PHỤ LỤC CHI TIẾT CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND phường Yên Hòa)

I. NHÓM HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN - PHÁT ĐỘNG

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chuyên đề về phân loại rác tại nguồn	01 kế hoạch tuyên truyền; bộ tài liệu hướng dẫn phát tới 100% TDP	Phòng VHXH	Phòng KTHT&ĐT	Tháng 4/2026
2	Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa phường	Tối thiểu 02 lượt/tuần; nội dung cụ thể về giờ đổ rác, phân loại rác	Phòng VHXH	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường, TDP	Duy trì thường xuyên
3	Đăng tin, bài trên Cổng TTĐT phường	Ít nhất 02 tin/tháng; chuyên mục “Yên Hòa xanh - sạch - đẹp”	Phòng VHXH	KTHT&ĐT	Thường xuyên
4	Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về phân loại rác tại nguồn	100% TDP tổ chức 01 hội nghị	UB MTTQ	Đoàn thể, TDP	Hoàn thành 30/6/2026
5	Tổ chức họp dân, tuyên truyền trực tiếp tại khu dân cư	100% TDP tổ chức 01 buổi tuyên truyền chuyên đề	Tổ dân phố	UB MTTQ, đoàn thể	Tháng 4/2026
6	Tổ chức ký cam kết hộ gia đình	100% hộ dân ký cam kết phân loại rác, đổ rác đúng giờ	Tổ dân phố	CAP, UB MTTQ, chi hội đoàn thể	Hoàn thành 30/4/2026

II. NHÓM HOẠT ĐỘNG GIẢM THIỂU RÁC THẢI - PHÂN LOẠI TẠI NGUỒN

STT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các nội dung quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa	100% các trường tham gia	Các trường trên địa bàn	Các phòng KTHTĐT, VHXXH	Tháng 4-5/2026
2	Tập huấn cho TDP, đoàn thể về phương pháp phân loại rác	01 lớp tập huấn; 100% TDP cử đại diện tham gia	Phòng KTHTĐT	Công ty CPMT và DVĐT Vĩnh Yên	Tháng 4-5/2026
3	Hướng dẫn hộ gia đình thực hành phân loại rác tại nguồn	Tối thiểu 80% hộ dân thực hiện sau 4 tháng	TDP	MTTQ, đoàn thể	Tháng 4 - 7/2026
4	Vận động cơ sở kinh doanh hạn chế túi nilon	100% cơ sở kinh doanh ký cam kết	Phòng KTHT&ĐT	Công an, TDP	Tháng 4 - 6/2026

III. NHÓM HOẠT ĐỘNG DUY TRÌ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

STT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Ra quân tổng vệ sinh môi trường sáng thứ Bảy	100% TDP duy trì hằng tuần; có hình ảnh	TDP	Nhân dân, đoàn thể	Hàng tuần
2	Tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh”	Mỗi tháng 01 đợt toàn phường	UB MTTQ phường	TDP	Hàng tháng
3	Xóa điểm chôn rác, điểm đổ rác tự phát	100% điểm tồn đọng được xử lý	KTHTĐT	Công an, BQLDA	Tháng 4 - 8/2026
4	Kiểm tra, xử phạt vi phạm đổ rác sai quy định	Tổ chức ít nhất 01 đợt kiểm tra/quý	Công an phường	Phòng KTHTĐT	Thường xuyên

IV. NHÓM HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG MÔ HÌNH – NHÂN RỘNG

STT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng mô hình “Tuyến phố xanh”	Mỗi cụm dân cư ít nhất 01 tuyến	UB MTTQ phường	TDP	Tháng 6 - 9/2026
2	Mô hình “Ngõ văn minh - sạch đẹp”	Mỗi TDP đăng ký ít nhất 01 ngõ	TDP	Đoàn thể	Tháng 6 - 9/2026
3	Đưa tiêu chí môi trường vào bình xét Gia đình văn hóa	100% TDP thực hiện	Phòng VHXXH	MTTQ	Từ năm 2026
4	Sơ kết 6 tháng	01 hội nghị sơ kết	UBND phường	Các đơn vị	Tháng 7/2026
5	Tổng kết năm, khen thưởng	01 hội nghị; khen thưởng tập thể, cá nhân	UBND phường	MTTQ, phòng ban	Tháng 12/2026